ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống và loại trừ bệnh sốt rét

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 10 năm 2023

                 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3944/UBND-VX ngày 16/10/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét;

Căn cứ thình hình thực tế trên địa bàn huyện Mường Tè, trong những

tháng cuối năm 2023, bệnh sốt rét có ký sinh trùng thể P.vivax diễn biến tăng

cao tại huyện; tổng số bệnh nhân sốt rét là 90, tập trung chủ yếu tại các xã: Pa

Vệ Sủ (58 bệnh nhân), Tá Bạ (12 bệnh nhân), Pa Ủ (06 bệnh nhân), Vàng San

(05 bệnh nhân), Mường Tè (02 bệnh nhân), Tà Tổng (02 bệnh nhân), Bum Tở

(03 bệnh nhân), Bum Nưa (02 bệnh nhân); tăng 8,4% số mắc so với cùng kỳ

năm 2022 (83 bệnh nhân). Dự báo trong thời gian tới, trên địa bàn huyện có thể

ghi nhận thêm các ca bệnh sốt rét nếu không thực hiện quyết liệt, hiệu quả các

biện pháp phòng, chống sốt rét tại địa phương.

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét trên địa

bàn huyện, không để bệnh lan rộng ra cộng đồng gây ảnh hưởng đến sức khỏe,

tính mạng Nhân dân, Chủ tịch UBND có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

- Tiếp tục chỉ đạo công tác điều tra, phát hiện, quản lý, điều trị bệnh nhân sốt

rét và người nhà bệnh nhân có ký sinh trùng; tổ chức biện pháp diệt véc tơ cho

những nơi chưa triển khai hoặc triển khai không hiệu quả để phòng, chống sốt rét.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tuân thủ hướng dẫn chẩn đoán, điều

trị bệnh sốt rét ban hành kèm theo Quyết định số 3377/QĐ-BYT ngày 30/8/2023

của Bộ Y tế, đảm bảo sử dụng đúng thuốc, đủ liều cho người bệnh theo từng loại

ký sinh trùng, nhất là P.vivax hay P.falciparum để hạn chế thấp nhất sốt rét ác

tính, tử vong do sốt rét và kháng thuốc sốt rét.

- Quản lý chặt chẽ bệnh nhân trong quá trình điều trị; không để xảy ra tình

trạng bệnh nhân trốn viện, bỏ điều trị tại các bản có bênh nhân có ký sinh trùng

sốt rét đang điều trị; theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình sốt rét tại xã, bản.

- Chỉ đạo Trạm Y tế làm tốt công tác phát hiện, điều trị, quản lý bệnh nhân,

đặc biệt là các bản trọng điểm có bệnh nhân mắc sốt rét. Cung ứng đảm bảo đủ

thuốc, hóa chất, vật tư cho phòng chống dịch, cử cán bộ tăng cường cho Trạm Y

tế các xã có ký sinh trùng sốt rét và chỉ đạo các Trạm Y tế các xã, Khoa truyền

nhiễm tập trung điều trị dứt điểm các trường hợp bệnh có ký sinh trùng sốt rét.

2

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền,

vận động Nhân dân tham gia lấy lam máu và điều trị đủ ngày theo đúng phác đồ.

- Theo dõi, báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh qua phần mềm

báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế và Quyết định số 4922/QĐ-BYT ngày 25/10/2021

của Bộ Y tế.

2. Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện: Phối hợp với ngành Y tế và các

địa phương tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe, truyền thông nguy cơ và

thay đổi hành vi trong thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét cho

các đối tượng nguy cơ và người dân vùng sốt rét lưu hành, thực hiện ngủ màn đã

được tẩm hóa chất cả ở nhà và khi ngủ trong rừng, nương rẫy; khi bị mắc sốt rét

thì đến cơ sở y tế để được khám và điều trị sốt rét kịp thời, sử dụng thuốc điều

trị sốt rét đầy đủ theo hướng dẫn mới nhất của Bộ Y tế.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Phối hợp với ngành Y tế

hướng dẫn các đơn vị, chủ sử dụng lao động thuộc lĩnh vực phụ trách phối hợp,

quản lý, khai báo cho cơ quan y tế về số người lao động, công nhân, người đi

rừng, ngủ nương rẫy để có các biện pháp phòng, chống hiệu quả bệnh sốt rét cho

nhóm đối tượng này.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai phòng, chống

sốt rét tại các bản, khu phố.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong xã về công tác phòng, chống

bệnh sốt rét.

- Bám sát tình hình dịch bệnh tại các bản, khu phố tiến hành đánh giá

công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống sốt rét.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (b/c)

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-10-25T10:45:17+0700

		2023-10-25T15:01:24+0700

		2023-10-25T15:01:16+0700

		2023-10-25T15:01:16+0700